[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 069/2017
Solicita informações referentes ao abastecimento de combustível dos veículos da frota oficial da Prefeitura Municipal.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Prefeitura tem um gasto considerável em virtude do abastecimento dos veículos da frota oficial, tendo em vista a quantidade de veículos e a quilometragem que alguns deles precisam “rodar” diariamente em razão de suas atribuições específicas.
Considerando que a aquisição de combustíveis pode ser feita de duas maneiras, a Prefeitura adquirir o produto diretamente das distribuidoras e efetuar o abastecimento em suas dependências ou terceirizar o serviço através dos Postos de Combustíveis do Município.

Apesar de existirem as duas maneiras citadas de se adquirir o combustível necessário aos veículos da Prefeitura, a aquisição diretamente das distribuidoras proporcionaria maior economia aos cofres públicos, pois o combustível vendido pelas distribuidoras é certamente mais barato do que o que se vende nos postos de combustível.

Posto isto, RAFAEL TANZI DE ARAÚJO, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. De que maneira vem sendo realizado o abastecimento dos veículos da frota oficial da Prefeitura, diretamente através de combustível comprado de distribuidoras ou de maneira terceirizada através de postos de combustíveis locais?
2. Qual o valor pago atualmente pelo litro de combustível (diesel, etanol e gasolina)?

3. Qual o consumo mensal de cada tipo de combustível? (apresentar valores relativos aos meses de janeiro, fevereiro e março de 2017).

4. No caso da aquisição estar sendo feita na modalidade de terceirização, informar se a Prefeitura tem a intenção de passar a adquirir os produtos de distribuidoras como modo de diminuir o valor gasto.

5. Existe previsão para que a Prefeitura passe a adquirir combustíveis diretamente de distribuidoras?

6. Em caso positivo qual a data prevista?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 10 de abril de 2017.
RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 10/04/2017 - 09:16:50 01782/2017   /cmj-